haben, und wohl nur nach Du Boulay. Die ganz moderne Copie im Cod.

Paris. 17187 (Bl. 198) nicht aber die Hs. der ArsenalbibHothek kannten der

in Paris lebende Haureau (Histoire de la philosöphie scolastique I, 516

Anm. 1) und vor ihm Planck in den Theol. Stud. u. Kritik. 1844 S. 824.

1) Beiläufig sei bemerkt, dass sich in der Arsenalbibliothek nicht wenige

Hss. von St. Victor befinden, wenngleich der grösste Theil derselben in die

Nationalbibliothek gekommen ist. Der Katalog der Hss. ist jetzt unter der Presse.

2) Vgl. auch Oudin, De scriptoribus cccles. H, 1224 unter Petrus Lom-

bardus.

Archiv fflr Litteratur- und Kirchengcscbichto I. 27
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dieser wurde allerdings auf Grund der Einleitung gewählt^),

welche beginnt^):

Quisquis hec legerit, non dubitabit iiij labirinthos francic, Abeilar-

dum et alium Lumbardum, Petrum Pictavinum et Gislebertum porrecta-

num, uno aristotilico spiritu afflatos, dum ineffabilia sancte trinitatis et

incarnationis scolastica levitate tractarent, multas hereses olim vomuisse

et adhuc errores pullulare. Quos quia sub aliorum personis, non tarnen

aliorum vel verbis vel nominibus, nterque, id est Lurabardus et Pictavinus

suavissimis licet falsis arguraentis ita limant, acnunt, roborant, ut merito

propria non aliena videantur asserere. Demum sanctos patres etiam in

mauifestis heresibus iudicandis Lumbardus cogit secum omnes deficere,

omnia sie confundens, quantum in ipso est, ut que sit catholica fides ne

a catholicis quidem agnoscatur, hoc modo: Ponit enim tres sententias^).

Prima est eorum, qui nee heretici, nee catholici dici possunt. Secunda

eorum, qui manifeste catholici sunt. Tercia eorum est, qui absque du-

bitatione heretici et blasphemi sunt. Cum ergo tanta et tarn manifesta

Sit diversitas trium sententiarum, iste tarnen magister universalis equaliter

conatur eas astruere catholicorum patrum auctoritatibus, et que sit catho-

lica fides se profitetur nescire talibus verbis: 'Satis, inquit, diligenter

iuxta diversorum sententias supra positam absque assertione et preiudi-

cio tractavi questionem; verumtamen nolo in re tanta tamque ad dinos-

cendum difficili putare lectorem, istam sibi nostram debere sufficere dis-

putationem, sed legat et alia, et ea que hie movere possunt, intelligentiore

si potest mente discutiat'*). Nova prorsus doctrina, qua nullus remanet

catholicus, uti quedam heresis, que suscipit omnes hereses.

Hoc etiam sciendum, quod Alexander papa nuper in concilio romano

paraverat nomin ati illius (Lombardi) sententias damnare, quarum argu-

mentis etiam Arrii et Sabelii et novorum hereticorum error diabolicus

recrudescit, sc. quod Christus nichil sit secundum quod homo. Quidam

1) Allerdings legt Walter auf den Ausdruck grosses Gewicht. Am Schlüsse

der Einleitung wirft er die Frage auf: Queris quid sit labirinthus? Quo

clausus fuit minocentaurus. Queris quid sit? Non homo, non pecus est;

pecus est, homo est, neutrumque. Queris quorsum ista? Talis Christus

istorum; phantasticus etiam deus ipsorum. Non homo, non deus est; deus

est, homo est, neutrumque etc. Auch bei Du Boulay, Hist. univ. Paris. H,

200. Eine Art Titel liest man als Ueberschrift des 1. Buches: Incipit liber

magistri Walteri prioris sancti Victoris parisius contra manifestas et dam-

natas eciam in conciliis hereses, quas predicti sophiste libris sententiarum

suarum proponunt, acuunt, limant, roborant sub hoc eodom capitulo suhiecto.

2) Bei Du Boulay H, 402 finden sich nur die Anfangsworte.

3) Nämlich 3. Sent. dist. 6.

4) Dist. 7 am Schlüsse.

Abaelards Sentenzen und die Bearbeitungen seiner Thcologia. 407

vero cardinalium causam dci et fidci Christiane rcligionis, qua stamus et

vivimus, alicnis ncgociis postponentcs non recte rcspondcntcs dixcrunt

venerabili pape: Domnc, alia maiora suscepimus tractanda. Tunc aposto-

licus: Immo primum et maximum de fide et hereticis agendum est Quod

illi audicntcs egressi sunt de consistorio. Quidani otiam cpiscopus Adam

Wallcnsis^) cxivit cum illis diccns: domne papa, cgo et clericus et prc-

positus olim scolarum eins (Lombardi) dcfcndam scntcntias magistri.

Quid plura? Cessent iam putide ranarum garrulitates apostolica sede de

Roma ita intonante ac diffiniente^).

Dann folgt dev Brief resp. die Censur Alexanders III. an

Wilhelm, Erzbischof von Reims, betreffs des Satzes, quod Christus

non Sit aliquid secundum quod homo^). Endlich die Erklärung

des Ausdruckes labirinthus.

Für uns ist hier bloss der zweite Theil, d. i. das zweite

Buch von Wichtigkeit, in welchem der Autor auf ein Sentenzen-

buch aufmerksam macht, welches Abaclard zum Verfasser gehabt

haben soll. Walter beginnt Bl. 43 a:

Secundus liber^) predictas hereses et plenius exponit et antiquitus

damnatas in conciHis manifestius probat. Sed in eo primum agitur de

quodam libro heretico, qui sine auctore est, cuius titulus est talis: In-

cipiunt sententie divhiitatis; sed verius diceretur: teraeritatis et erroris,

qui sie incipit: Omnes sitientes venite ad aquas et bibite amici
et inebriamini karissimi. In hoc igitur libro prescripte hereses et